dicto papali rescripto continentur, quos tenorem modum 
conditiones conventiones et formam promittimus nos inviolabiliter 
servaturos, pro quarum observantia obligamus nos et dictum regnum 
Sardinie et Corsice iura et bona nobis competentia et competitura in 
eo. Humani generis conditor et redemptor personam vestram ad sua 
sancta servitia conservare dignetur per tempora longiora. Dat. Ilerde 
VIII IDUS Septembris anno domini Millesimo Trecentesimo Sextodecimo. 
Noverint universi quod nos Iacobus dei gratia rex Aragonum Valentie 
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Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane eccle-
sie vexillarius ammiratus et capitaneus generalis considerantes quod 
tempore donationis et concessionis per felicis recordationis dominum 
Bonifatium papam VIII nobis et nostris facte in feudum de regno 
Sardinie et Corsice personaliter prestitimus dicto domino summo 
pontifici prout prestare debuimus iuxta continentiam rescripti papalis 
pro dicta concessione confecti homagium vassallagium et fidelitatis 
iuramentum sub forma in eodem rescripto contenta, attendentes eti-
am quod homagium et alia predicta nos et nostri tenemur secundum 
conditiones in dicto rescripto conscriptas renovare facere et prestare 
unicuique Romano pontifici et dicte ecclesie infra annum a die quo 
electus fuerit in Romanum pontificem computandum per ydoneum 
vel ydoneos substitutos, postquam nos et nostri in dicto regno pre-
stiterimus personaliter uni Romano pontifici iuramentum fidelitatem 
homagium seu vassallagium supradicta. Idcirco nominamus facimus 
ordinamus et loco nostri substituimus procuratores nostros nuntios 
et ambassiatores solennes venerabilem in Christo patrem Pontium 
Barchinonensem episcopum et Vitalem de Villanova militem consiliarios 
et familiares nostros presentis procuratorii exhibitores ambos insimul 
et utrumque insolidum sic quod unus sine altero possit procedere et 
processus unius alterius minime processum impediat ad presentandum 
se nomine loco et pro parte nostra ante sacram presentiam sanctissimi 
in Christo patris ad domini domini Iohannis divina providentia noviter 
in Romane et universalis ecclesie summum pontificem, ordinati et ad 
prestandum loco nomine et pro parte nostra tanquam regis Sardinie 
et Corsice et pro ipso regno Sardinie et Corsice memorato domino 
summo pontifici Iohanni homagium vassallagium et fidelitatis iura-
mentum iuxta tenorem dicte donationis rescripti, et ad dandum etiam 
dicto domino summo pontifici et Romane ecclesie loco nomine et vice 
nostris litteras nostras potentes bulla aurea nostra bullatas confectas 
super acceptatione convenctionum et aliorum condicionum, sub quibus 
dictum Sardinie et Corsice regnum nobis et nostris collatum extitit 
et concessum, ad quas dandas summo pontifici et Romane ecclesie 
predicti papalis rescripti series nos astringit, et ad postulandum et 
recipiendum de prestacione homagii vassallagii fidelitatis et iuramenti 
predictorum et de datione dictarum litterarum nostrarum rescriptum 
seu scripta papalia aut alia publica instrumenta in eternam certitu-
dinem memoriam et testimonium premissorum. Nos autem ipsis et 
eorum alteri circa ista plenarie committimus vices nostras. Ratum et 
gratum habituri perpetuo, quod per ipsos vel eorum alterum actum 
fuerit in premissis et quolibet eorundem. In evidenciam, cuius rei 
presens scriptum per subscriptum notarium nostrum inde fieri et 
magestatis nostre sigillo iussimus communiri. Dat. Illerde VIII Idus 
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Septembris Anno domini Millesimo Trecentesimo Sextodecimo. Sig-
num Iacobi dei gratia regis Aragonum Valentine Sardinie et Corsice 
comitisque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexillarii ammirati 
et capitanei generalis. Testes sunt Berengarius de Angularia, Martinus 
Luppi de Rueda, Philippus de Saluciis, Petrus de Boyl, Dalmacius de 
Pontonibus vicecancellarius. Signum mei Bernardi de Aversone dicti 
domini regis notarii et eiusdem auctoritate publici etiam per totam 
terram et dominationem eiusdem qui de mandato ipsius hec scripsi 
feci et clausi loco die et anno prefixis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre accep-
tationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, XII Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Primo.

715

1316 desembre 15, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut els seus am-
baixadors Ponç (de Gualba), bisbe de Barcelona, i Vidal de Vilano-
va, cavaller, i ha despatxat favorablement les peticions, excepte la de 
nomenar arquebisbe de Tarragona el seu fill, l’infant Joan d’Aragó, 
perquè encara és molt jove i el càrrec massa onerós.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 28, 
núm. 4.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, II, p. 784-786, doc. 490 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 201, doc. 385.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 89, doc. 5103.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Tuas fili de credencia litteras ac venerabilem fratrem 
nostrum .. Barchinonensem episcopum ac dilectum filium nobilem 
virum Vitalem de Villanova militem exhibitores earum tue celsitudinis 
nuntios leti suscepimus, eo procul dubio letiores effecti, quo de tuo 
tueque domus regie statu prospera nuntiantes de tam letis rumori-
bus potuerunt nos reddere cerciores. Eos autem in expositione per 
te sibi commisse credentie diligenter audivimus eorumque petitiones 
tuo nobis oblatas nomine, quas te petere et nos decuit indulgere, li-
beraliter concessimus et benigne. Sane fili carissime, si postulationem 
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de dilecto filio Iohanne nato tuo capellano nostro factam in ecclesia 
Terraconensi non duximus admittendam, tue quesumus prudentie man-
suetudo moleste non ferat, cum eam velut rem omni iuri contrariam 
et divino beneplacito non acceptam et nedum prorsus insolitam, quin 
potius in Romana curia preteritis temporibus inauditam, sine lesione 
conscientie et indecentie magne nota scandalo et obloquio plurium 
nequiverimus admisisse. Que omnia si tue magnitudinis circumspectio 
reiecto carnalitatis affectu consultius attendisset, si iusto librasset exa-
mine, quanta sint prelature pericula, nequaquam ut credimus ipsum 
natum tuum iuvenem utique tenerum ad onus prelationis assumi in 
corporis animeque discrimen optasses. Numquid enim non immineret 
eidem iuveni adhuc molli et delicate nutrito corporale dispendium, 
si eius inbecillibus humeris et ad labores et inquietudines insuetis 
tantarum imponeretur curarum et solicitudinum moles, quante in 
presule requiruntur. Numquid non exponeretur ipsius anima magno 
discrimini, si poneretur custos in vineis, qui se ipsum adhuc forte 
custodire non novit, si haberet aliorum animas in periculo sue con-
versationis accipere, qui vix suam sufficit gubernare. Nulla quippe ars 
doceri presumitur, nisi prius attenta meditatione discatur ab inperitis, 
qua temeritate suscipitur pastorale magisterium, quando ars est arti-
um regimen animarum. Sacrorum quoque instituta canonum preter 
gravitatem morum ac litterarum scientiam requirunt in pontifice ma-
turitatem tricennalis etatis, ac imperialis lex minorem viginti quinque 
annis ad tutele officium non admittit. Quo modo ergo nos possemus 
iuvenem adhuc etiam citra metas adolescentie